
 —  1  — 

 

 

建设项目环境影响报告表 

（污染影响类） 

  

 

 
 

 

 

项目名称：嘉盛半导体（苏州）有限公司汽车电子产品封

装测试技改项目 

建设单位（盖章）：嘉盛半导体（苏州）有限公司 

编制日期：2024 年 7 月        

 

 

 

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制 



 —  2  — 

一、建设项目基本情况 

建设项目名称 嘉盛半导体（苏州）有限公司汽车电子产品封装测试技改项目 

项目代码 2401-320571-89-02-785134 

建设单位联系人 程唐燕 联系方式 18912609686 
[...]
92571 

pH 7-9 - 

切割废水处理设施处理后

70%回用于生产，30%排放 

COD 600 55.5426 

SS 500 46.2855 

Cu 3 0.277713 

含氮废

水 
23328 

pH 4-6 - 单独收集，进入氮磷废水处

理设施处理后蒸发，蒸发冷COD 1000 23.328 



 —  108  — 

SS 200 4.6656 凝水用于原生产工段，浓液

作为危废委外，氮磷废水零

排放。 氨氮 20 0.46656 

合计 152928 

pH - - 

- 

COD - 93.6822 

SS - 87.9801 

Cu - 0.46656 

氨氮 - 0.277713 

表 4-15 本项目生产废水排放情况汇总（t/a） 

种类 排放量t/a 污染物名称 

污染物产生量 

排放去向 
浓度mg/L 产生量t/a 

晶圆切

割研磨

废水 

37029 

pH 6-9 - 

园区污水处理厂处理达标

后，尾水排入吴淞江 
COD 100 3.7029 

SS 100 3.7029 

单元切

割研磨

废水 

27771 

pH 6-9 - 

园区污水处理厂处理达标

后，尾水排入吴淞江 

COD 100 2.7771 

SS 100 2.7771 

Cu 0.3 0.0083313 

含氮废

水 
0 

pH - - 

不排放 
COD - 0 

SS - 0 

氨氮 - 0 

合计 64800 

pH - - 

- 
COD - 6.48 

SS - 6.48 

Cu - 0.0083313 

3、公辅废水  

本次新增公辅废水排放量 16289t/a。接入市政污水管网，具体水质情况如下表： 

表 4-16 本项目公辅产生情况汇总表 

种

类 
污水量 

污染

物名

称 

污染物产生量 
处理措

施 
污水量 

污染物排放量 
排放方式

与去向 浓度

mg/L 

产生量

t/a 

浓度

mg/L 

污染物产生

量t/a 

公

辅

废

水 

16289 

COD 50 0.81445 

接入市

政污水

管网 

16289 

50 0.81445 
园区污水

处理厂处

理达标

后，尾水

排入吴淞

江 

SS 20 0.32578 20 0.32578 

（二）企业污水处理设施可行性分析 

1、切割研磨废水处理设施 



 —  109  — 

企业现有设计处理水量为 125t/h 的切割废水回收装置，现有项目实际处理能力约 125t/h，

包括前道晶圆切割研磨废水（约 35.7t/h，主要含硅颗粒）和后道单元切割废水（89.3t/h，主

要含铜颗粒），该废水共同通过 DF 膜处理后，50%回收至纯水系统作为原水使用，50%浓缩

水经气浮、过滤后达标排放，污泥浓缩后进入板框压滤机脱水，泥饼委外处理。 

本次以新带老将全厂切割研磨废水分质收集处理，其中前道切割研磨废水通过大通量过滤

器处理后接管排放（设计最大处理能力 40t/h，现有项目实际处理 35.7t/h，本项目新增处理

4.3t/h，项目建成后全厂处理能力 40 t/h），后道单元切割废水经多介质过滤器+活性炭过滤器

+过滤水箱+板式换热器+保安过滤器+ RO 系统处理后，70%回用于生产，30%接管排放（设计

最大处理能力 100t/h，现有项目实际处理 89.3t/h，本项目新增处理 10.7t/h，项目建成后全厂

处理能力 100t/h）。 

处理工艺如下： 

 

 

 

 



 —  110  — 

 

图 4-5 晶圆切割研磨工艺流程图 



 —  111  — 

 

图 4-6 单元切割废水处理设施流程图 



 —  112  — 

流程简介： 

预处理：主要是去除水中的有机物、悬浮物、胶体和余氯等，以确保RO能正常工作。处

理工艺采用多介质过滤器+活性炭过滤+软化器，减少RO工作时发生结垢、藻类生长、微生物

污染以及被氧化而导致性能的衰减。 

预处理系统包括：原水箱、原水泵、 多介质过滤器、活性炭过滤器、保安过滤器等辅助系统。 

原水箱：对原水的供给起到缓冲作用，协调原水的供给量与原水泵的输入量。当原水的供

应量超过原水泵的输水量时，原水箱水满，通过原水箱的液位控制使用原水供给停止。当原水

供应量小于原水泵的输水量时，原水箱空，原水泵停止运行，起到保护原水泵的作用。 

原水箱为PE材质，现场设1个PE水箱，水箱中设有高低液位开关和进水电动阀门。 

多介质石英砂过滤器：本系统是对原水中悬浮物、颗粒物及胶体等物质进行去除，同时对

原水中的浊度、色度起到降低作用，它完全可能滤掉原水带来的颗粒、藻类等可见物。 

多介质过滤是一种先进的微絮凝过滤方式，本公司提供的多介质过滤器含有材质各异的多

层过滤介质，完全能滤除不溶于水中的杂质，是后级RO的强有力保护屏。能更好的去除水中

的悬浮物或非溶解性粒子（氧化物、浊度、颗粒物等），具有低成本，操作维护、管理方便等

特点，特别是在降低原水中的浊度、污染指数等方面具有很好的效果。 

活性炭过滤器：活性炭工艺在水处理领域中占有相当重要的地位，是水深度处理中不可缺

少的工艺，它所具有的某些特殊功效是其它水处理工艺所无法替代的。另外，它还可以除臭，

去除水中的微量重金属离子（如汞、铬等离子），合成洗涤剂及放射性物质等。为保证系统设

备稳定运行、出水水质及出水流量、故障排除、反洗等稳定因素， 

保安过滤器：经过前面的多介质过滤器、活性炭过滤器、保安过滤器之后，原水中绝大部

分粒悬浮物已基本被除去，在这里，再进行一次微滤，以更好的保护RO膜不被堵塞。同时，

一些活性炭细沫也被截留在反渗透系统之外。保安装过滤器进出口设压力指示表，当压差增大

到设定值时更换滤芯。 

反渗透系统 

高压泵的反渗透设备的主要动力设备，本系统采用南方立式多级离心泵，高压泵设置高过

热保护，泵前后分别设置低、高压保护开关。当高压泵进水压力低于设定值后，高压泵停运，

以保护高压泵，当高压泵出口压力高于设定值后，高压泵停运，以保护反渗透膜。 

反渗透系统 

反渗透装置是该项目预脱盐的心脏部分，经反渗透处理的水，能去除绝大部分无机盐、有

机物、微生物等。设计的合理与否直接关系到项目的投资费用，整个系统运行经济效益，使用

寿命，操作可靠及简便性。反渗透膜均采用世界上最先进的超低压复合膜，单根脱盐率达

99.8%。当系统设计温度为20℃时，考虑到原水水质变化以及膜的使用寿命等因素，本系统采



 —  113  — 

用陶氏8英寸的抗污染复合RO膜，安装在FRP压力容器内。RO膜数量：50支，产水量：48m3/hr；

回收率：50%。反渗透系统产水至新建22吨纯水系统原水箱，浓水排放至浓水收集箱。 

2、氮磷废水 

本项目含氮废水自化学去屑工艺、高压清洗工艺和助焊剂清洗工艺。企业现有含氮前端处

理系统，设计最大处理能力 8.5t/h（现有项目实际处理能力 8.5t/h）。 

本项目 5#化学去屑新增废水量 0.9t/h。同时本项目新增一套蒸发浓缩设备用于进一步处理

产生的表面处理废液、喷淋废液等危废，其产生量的冷凝水约 495t/a（0.06t/h）。新增的废水

进入本次扩容后的氮磷废水处理设施，本项目建成后前端处理系统设计最大处理能力及实际处

理能力为 9.46 t/h。 

经系统前端处理处理后的废水与高压冲洗废水（本项目新增 1.8t/h）一并进入后段 EDI 及

蒸发系统（处理全部氮磷废水），现阶段最大设计处理能力及实际处理能力为 13.9t/h，本项

目建成后最大设计处理能力及实际处理能力为 16.66t/h。纯水经精密过滤后回用至对应生产工

艺，EDI 浓水及 RO 浓水进入蒸发器，冷凝水回至 RO，浓缩液委外，全厂氮磷废水零排放。 

扩容的方式：优化扩容零排放系统增加 6 吨/小时超滤处理能力；增加 3 吨/小时一级 RO，

2吨/小时二级RO, 并将已达到使用寿命的 4寸二级RO膜替换为8寸膜综合利用现有水泵; 替

换两块已达到使用寿命的 EDI 模块，并在 EDI 工段后增加容积为 3 吨的缓冲水箱，增加 UV

杀菌；整体系统完善进水与产水计量。 



 —  114  — 

 

图 4-7 氮磷废水处理设施流程图 

工艺简介： 

生化处理系统 

生化系统通过传统的水解酸化提高废水的可生化性能，降低有机物负荷，再进入缺氧池，

通过缺氧环境中的反硝化菌去除废水中的总氮，随后废水进入接触好氧池，，去除废水中的

COD、TN、TP、氨氮等污染物，运行良好的生化工艺，污染物去除效率达到 90%以上。 

精密过滤+超滤 

为了保证水中的颗粒物、絮状物彻底的被去除，减少后端反渗透系统的清洗频率，保证系



 —  115  — 

统的稳定运行，很有必要在 MBR 的后端添加过滤系统，可以降低废水中的 SS 含量和水的浊

度。 

EDI 系统 

EDI 利用混合离子交换树脂吸附水中的阴阳离子，同时这些被吸附的离子又在直流电压作

用下，分别透过阴阳离子膜而被去除。 

面向正极的阴离子膜与面向负极的阳离子膜之间构成浓水室；面向负极的阴离子膜与面向

正极的阳离子之间组成淡水室。淡水室和浓水室中间夹着阴、阳离子树脂，当水从淡水室和浓

水室流过时，离子交换树脂就吸附了水中的离子，在 EDI 模块的两端电极提供了横向的直流

电场，直流电场驱动离子交换树脂所吸附的离子穿过离子膜，其结果是降低了淡水室中水的离

子浓度和增加了浓水室中离子浓度，从而使得淡水室中水的纯度越来越高。EDI 模块就是由许

多这样的基本单元组合在一起并联工作的。EDI 精处理系统主要功能是深一层除去水中的盐类

和离子，使水的纯度提高（电阻率≥15.0MΩ .CM）；该装置产出水水质稳定，产出的水质的

电阻率可达 15.0MΩ左右。 

蒸发器系统 

采用蒸发器作为核心设备。基于沸点差进行物质分离的简单原理对工业废水进行蒸馏。 

所有沸点高于水的物质都保留在蒸馏残留物中，其中包括重金属、盐，还包括油类、脂类

或表面活性剂。由于水份蒸发，因此蒸馏残留物的量减少到原有废水量的 0.5%至 5%。上升的

水蒸汽几乎不含任何杂质。在冷凝后可以当作工艺水送回到生产过程中，蒸馏残液委外处理。 

本项目产生的废水通过上述措施处理后，纯水回用至对应生产工艺，回用水能满足生产

要求，RO 浓水进入蒸发器，蒸发器冷凝水回至 RO，蒸发器浓缩液委外，全厂氮磷废水零排

放；同时，本项目废水治理设施与 2021年 8月 28日通过专家认证，结论为处理工艺总体合理

可行。 

综上所述，本项目废水治理设施可行。 

（三）园区污水厂接管可行性分析： 

一是时间上：园区污水处理厂已建成使用，而本次改扩建项目尚未投产，从时间上是可行

的。 

二是空间上（污水管网）：本项目所在地位于园区污水处理厂污水管网收水范围之内。项

目区污水管网已铺设完成，本项目废水可由此接入市政污水管网。本项目产生的污水可经市政

污水管网排入园区污水处理厂进行处理。为此，从污水管网上分析，能保证项目投产后，污水

进入污水处理厂处理。 

三是水量上：园区范围规划污水处理总规模 90 万吨/日。目前苏州工业园区污水处理能力



 —  116  — 

为 35 万吨/日。其中第一污水处理厂污水处理能力 20 万吨/日，第二污水处理厂一期工程处理

能力 15 万吨/日。本项目污水排放量为 600t/d，因此从水量上看，园区污水处理厂完全有能力

接纳本项目产生的污水。 

四是水质上：本项目废水中主要污染因子为 COD、SS。本项目废水主要为切割废水，且

已经过厂区污水站处理，水质简单、可生化性强，预计不会对污水厂处理工艺造成冲击负荷，

不会影响污水厂出水水质的达标。 

因此，本项目废水排入园区污水处理厂进行处理是可行的，项目废水经污水厂处理达《太

湖地区城镇污水处理厂及重点工业行业主要水污染物排放限值》（DB32/1072-2007）及《城镇

污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中的一级 A 标准后排放，预计对纳污水体吴

淞江水质影响较小。 

（四）废水排放信息 

表 4-17 废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

序

号 

废水

类别 

污染物

种类 

排放

去向 
排放规律 

污染治理设施 

排放口

编号 

排放口

设置是

否符合

要求 

排

放

口

类

型 

污染治理

设施编号 

污染

治理

设施

名称 

污染

治理

设施

工艺 

1 

生产

废水

洗水 

pH、

COD、

SS、总

铜、氨

氮、总

量 

园区

污水

处理

厂 

间断排放，

排放期间流

量不稳定且

无规律，但

不属于冲击

型排放 

/ / / DW001 是 

污

水

站

排

放

口 

表 4-18  废水间接排放口基本情况表 

序 

号 

排放口

编号 

排放口地理坐标 

废水排放

量/（万

t/a） 

排放 

去向 

排放 

规律 

间歇排放

时段 

受纳污水处理厂信息 

经度 纬度 名称 
污染物 

种类 

国家或地方污染

物排放标准浓度

限值/（mg/L） 

1 DW001 
120°43′

10.42″；  

31°

20′

8.17″ 

1.6289 
市政污

水管网 
间歇式 

排放期间

流量不稳

定，且无规

律，但不属

于冲击型

排放   

园区

污水

处理

厂 

pH 6~9（无量纲） 

COD 30 

SS 10 

氨氮 1.5 

总磷 0.5 

总铜 0.3 

表 4-19  废水污染物排放执行标准表 

序号 排放口编号 污染物种类 
国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议 

名称 浓度限值（mg/l） 



 —  117  — 

1 总排口 